«ЛОЙМА» СИКТ ОВМОДЧОМИНСА  АДМИНИСТРАЦИЯ

	[image: C:\Documents and Settings\user\WINDOWS\GERB_KOM.BMP]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЛОЙМА»

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                           ШУМ                          ПРОЕКТ
	от

	201

	г.

	№

	…………
	…………………………………………

	……

	………………………

	с. Лойма, Прилузский район, Республики Коми

О создании Общественного совета при администрации сельского поселения «Лойма»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», уставом муниципального образования сельское поселение «Лойма», администрация сельского поселения «Лойма»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об Общественном совете при администрации сельского поселения «Лойма» (Приложение 1).
2. Утвердить состав Общественного совета при администрации сельского поселения «Лойма» (Приложение 2).
3. Утвердить План заседаний Общественного совета при администрации сельского поселения «Лойма» (Приложение 3).
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. Подлежит обнародованию в местах установленных постановлением главы администрации сельского поселения «Лойма» и размещению на информационном стенде администрации сельского поселения.
5. Контроль  за исполнением постановления оставляю за собой

Глава  сельского поселения «Лойма»                                                    В.А.Машуков

Утверждено
постановлением администрации
сельского поселения «Лойма»
от «    » ________ 2015 г. № __
 Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете при администрации сельского поселения «Лойма»

1. Общие положения
1.1. Общественный совет при администрации сельского поселения «Лойма» (далее по тексту - Совет) является коллегиальным совещательным органом и образуется в целях улучшения взаимодействия между органами местного самоуправления сельского поселения, органами территориального общественного самоуправления и общественными объединениями поселения, координации деятельности общественных объединений поселения, достижения общественного согласия при решении важных социальных вопросов в поселении.
1.2.  Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.
1.3.  Совет создается и прекращает свою деятельность по постановлению администрации сельского поселения «Лойма» (далее по тексту – администрация поселения).
1.4.  Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся по предложению главы поселения или членов Совета.
1.5.  Организационное и техническое обеспечение деятельности Совета возлагается на администрацию поселения. Расходы, связанные с осуществлением деятельности Совета, производятся за счет средств администрации сельского поселения «Лойма».
1.6.  Состав Совета формируется из руководителей: бюджетных учреждений, общественных    объединений поселения, руководителей органов территориального общественного самоуправления, старост и общественно активных граждан проживающих на территории сельского поселения «Лойма».
2. Цели и задачи Совета

2.1. Совет создается в целях:
- регулярного и конструктивного взаимодействия общественности и органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения в интересах жителей муниципального образования сельского поселения «Лойма»;
- выработки общей позиции населения и органов местного самоуправления по вопросам местного самоуправления и развития сельского поселения «Лойма»;
- поддержки социально значимых инициатив населения.

2.2.  Задачами Совета являются:
- обсуждение и выработка предложений по наиболее актуальным вопросам социального и общественного значения;
- обсуждение проектов муниципальных нормативных правовых актов, программ, концепций, направлений, принимаемых органами местного самоуправления, имеющих наиболее важное социально-экономическое значение;
- вырабатывает согласование решения вопросов текущей деятельности сельского поселения, готовит предложения  по совершенствованию территориального общественного самоуправления, организации культурных и спортивных мероприятиях в сельском поселении.

3. Полномочия Совета

Совет для осуществления своей деятельности и в соответствии с возложенными на него задачами:
- заслушивает на своих заседаниях информацию органов представительной и исполнительной власти, предприятий, организаций по вопросам реализации городских социальных проектов и программ;
- приглашает на заседания представителей органов местного самоуправления, граждан, представителей организаций и средств массовой информации;
- создает при необходимости в установленном порядке рабочие и экспертные группы, в том числе из числа лиц, не являющихся членами Совета, для решения задач, возложенных на Совет;
- участвует в разработке и реализации программ и проектов социально-экономического развития на территории муниципального образования сельского поселения «Лойма»;
- осуществляет иные полномочия, необходимые для надлежащей организации деятельности Совета;
- срок полномочий членов Совета истекает через два года со дня первого заседания Совета.
4. Организация работы Совета
4.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Коми, настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами администрации поселения и администрации сельского поселения «Лойма».
4.2. Основной формой работы Совета являются заседания. Заседания Совета считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины от общего числа членов Совета. Допускаются иные формы работы Совета.
4.3. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал. Рассмотрение вопросов на заседания планируется на полугодовой период.
4.4. Заседания Совета созываются Председателем Совета. Внеочередные заседания Совета созываются Председателем Совета самостоятельно или по требованию не менее половины членов Совета.
4.5. Заседание Совета ведет Председатель Совета.

4.6. Совет определяет очередность и порядок рассмотрения вопросов на своих заседаниях. Повестка дня утверждается Советом на основе предложений членов Совета и главы поселения. Вопросы, предложенные для обсуждения главой  поселения, вносятся в повестку дня заседания без голосования и подлежат обязательному обсуждению.

4.7. Заседания Совета оформляются протоколом, который подписывается председателем Совета и секретарем Совета (в его отсутствие – секретарем заседания).

4.8. По итогам заседания Совет вправе принимать решения. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. Решения Совета принимаются в форме рекомендаций и подписываются председателем Совета и секретарем Совета.

5. Права и обязанности членов Совета

Члены Совета вправе:
5.1. Вносить предложения в повестку дня заседания Совета.
5.2. Вносить на рассмотрение Совета в инициативном порядке вопросы, требующие          безотлагательного разрешения, а также которые представляются важными и затрагивающими интересы населения сельского поселения. Инициаторы внесенных в план вопросов обязаны подготовить все необходимые информационно-аналитические материалы. Они же являются докладчиками по этим вопросам.
5.3. Содействовать выполнению решений Совета.
5.4. Своевременно предоставлять ответственному секретарю материалы, необходимые для организации заседаний.

6. Прекращение и приостановление полномочий члена Совета

6.1. Полномочия члена Совета прекращаются в следующих случаях:
6.1.1. истечения срока его полномочий;
6.1.2. подачи им заявления о прекращении участия в работе Совета;
6.2. Решение о прекращении полномочий члена Совета принимается Общественным Советом с последующим внесением изменений в постановление администрации муниципального образования сельского поселения «Лойма»; которым утверждается состав Совета.

7. Заключительные положения

7.1. Изменения в настоящее Положение могут вноситься по предложению главы администрации муниципального образования сельского поселения «Лойма» либо членов Совета решением Совета и утверждаются постановлением администрации муниципального образования сельского поселения «Лойма».
7.2. Совет прекращает свою деятельность на основании решения общего собрания членов Совета и на основании постановления администрации муниципального образования сельского поселения «Лойма».

Утверждено
постановлением администрации
сельского поселения «Лойма»
от «    » ________ 2015 г. № __
Приложение 3
План
Заседаний Общественного совета при администрации сельского поселения «Лойма» на I полугодие 2015 года:

	Вопросы для рассмотрения
	Дата
	Ответственный

	О календарном плане мероприятий на 2015 г.
	Январь 2015 г.
	Машуков В.А.

	О подготовке и проведении юбилея
«70 лет Победы»
	I квартал 2015 г.
	Машуков В.А.

	О подготовке и проведении мероприятий посвященных 395-летия села Лойма
	II квартал 2015 г.
	Носкова В.А.

Утверждено
постановлением администрации
сельского поселения «Лойма»
от «    » ________ 2015 г. № __
Приложение 2

Состав общественного совета  при администрации сельского поселения «Лойма»:

Машуков В.А.  – Председатель - Глава сельского поселения «Лойма»;
Носкова В.А.  – Секретарь - Заместитель руководителя администрации сельского поселения «Лойма»;
Елина Г.И. – главный бухгалтер администрации сельского поселения «Лойма»;
Чужмарова А.И. – председатель Совета ветеранов сельского поселения «Лойма»
(по согласованию);
Тырышкина Т.В. – председатель женсовета сельского поселения «Лойма»
 (по согласованию);
Иевлева С.А – Председатель Общества инвалидов сельского поселения «Лойма»
(по согласованию);
Иевлева В.А. – заведующая отделением социального обслуживания на дому
(по согласованию);
Калинина С.А. – заведующая МБУК СДК с. Лойма (по согласованию);
Тырышкина С.В. – заведующая Вотинским филиалом МБУК СДК с. Лойма
(по согласованию);
Агалакова С.П. – директор МБОУ Лоемская СОШ (по согласованию);
Масальцев В.А. – участковый уполномоченный полиции (по согласованию);
Шехонина Е.И. – заведующая Лоемской библиотекой (по согласованию);
Васильев С.И. – учитель физкультуры МБОУ Лоемская СОШ
 (по согласованию);

image1.png